80.
Responde-
tur & ex-
pli-
cantur
ultima ver-
ba Concilii.

81.
Nusquam
aliquod
Conc. dixit
ablutio
nem in Ba-
ptismo pra-
parare ad
temissio-
nem peccati
originalis,

aut dispo-
nere ad im-
petrandam
Dei gratiam
in Sacra-
mento Ba-
ptismi.

gratiam ex opere operato, docet cum Scoto Andreas Vega (qui interfuit Concilio Trid.) de Jufis, lib. 13. c. 15. dicens: Verifissimum est, quidquid Aliſtentant, quod Doctor Subtilis, & communis Nominalium Schola defendit, folius Absolutionis virtute, peccatoribus conferri gratiam pœnitentibus. Nam Claves folis Sacerdotibus collatae sunt, & foli ipsi debent remittere peccata, & per eorum Abſolutionem confertur gratia confessis, abſentibus omnibus alijs actibus ipsorum pœnitentium. Et folia Abſolutio eſt ſignum gratia, & gratia ratione aliorum actuum confeſſa, datur propter opus operantis. Hæc ille,

Et post pauca: Neque sic ponimus hæc (Contributionem, Confessionem, & Satisfactionem & nem) eſt partes hujus Sacramenti, quasi Deus illis omnibus utatur, ut ſignis & instrumentis efficacibus ad præfandam remiſſionem peccatorum, aut quia omnia illa ſint eſſentiales ipsius partes, & ad eſſentiam ipsius requirantur, ſicut anima requiritur ad eſſentiam hominis. Nam ut prius (ſcilicet eſt ſignum & instrumentum efficax remiſſionis peccatorum) folia Abſolutioni; ita hoc posterius (ſcilicet eſt partes eſſentiales) folia profecto Confessione & Abſolutioni convenient. Huc uero Vega.

Sed (ſalvâ pace ipsius) si Deus non uitetur Confessione ut ſigno & instrumento efficaci ad præfandam remiſſionem peccatorum, quomodo erit pars eſſentialis Sacramenti Pœnitentie, quod non eſt aliud quam ſignum & instrumentum efficax ad præfandam remiſſionem peccatorum? Nunquid applicato cauile ei pars eſſentialis ipsius cauile, ſicut anima eſt pars eſſentialis hominis? Nemo ſi loquitur, quavis ſit aliiquid necessarium requiſitum, ut cauile producat ſuum effectum. Ergo conſimiliter Confessio, quæ non eſt aliud, quam applicata materia circa quam, nec debet, nec potest proprie dici pars eſſentialis Sacramenti Pœnitentie; fed foliūmodo aliquid eſſentialiter prærequisitum, id eſt, tale prærequisitum, ſin' quo eſſentia Sacramenti non potest subſtitueri.

Vega ſuprā ſic ait: Præter partes eſſentiales, ſunt etiam aliquiſ torus aliquæ tantum integrales partes, ad perfectionem ipsius & integritatem concurrentes, ſicut oculus, lingua, digitus, integrales partes dicuntur hominis, quia ad integratorem ipsius & perfectionem concurrunt, licet ſin' ipſis poſſit homo conſistere. Et tales partes hujus Sacramenti ſunt Satisfactione, cefatio à peccatis, & Contrito, etiam modo largè accipiantur, & comprehendantur ſub ſe quicunque, & qualemcumque dolorem de ipſis. Haec enim Vega.

Rest quidem, quantum ad Satisfactionem & cefationem à peccatis; perperam autem,

quantum ad Contritionem, ſi intelligat, nullum omnino dolorem eſte necessarium, ut ſubſtitutus eſſentia Sacramenti Pœnitentie, cūm, teſte Trident. feli. 14. cap. 4. quovis tem- Conc. Trid. pore fuerit neceſſarius motus Contritionis, ad impetrandum veniam peccatorum, etiam in ipſo Sacramento Pœnitentie; nam circa finem illius capituli ita legitur: Quamobrem fallo Quidam calvinianus Catholicos Scriptores, quasi tradiderint Sacramentum Pœnitentie; abſque bono motu ſuſcipientium (per queſto intelligitur Contrito, ut patet ex contextu) gratiam confeſſare: quod nunquam Ecclesia Dei doctit, nec ſenſit.

Fortè Vega ſuit in lententia qua docet, dari Sacramentum Pœnitentie validum & informe, ut videtur innuere verbis immediate ſubsequentibus. Hæc, inquit, tria re- quisita ſunt ad Sacramentum hujus perfectionem & integratorem, & ut pleq; & perfectè ha- beatur effectus ipſius. Unde ſin' his non cenſetur quis perfecit pœnitere.

Sed de hac opinione intra, ubi de dolore sacramentali. Ad præſens propositum ſufficit, Deum neque Contritione, neque Confessione uti, ut ſignis & instrumentis efficacibus ad præfandam remiſſionem peccatorum. Ex quo Antecedente puto ſatis efficaciter inferri: ergo neque Contrito, neque Confessio ſunt partes eſſentialies Sacramenti Pœnitentie, eo modo, quo abſlutio v.g. eſt pars eſſentialis Sacra- menti Baptismatis.

Hinc Suanus ſuprā, utpote nobis Adverſarius, negat totam ſignificationem eſt in forma; quia, inquit, licet verba formæ diſtinctiū ſignificant totum effectum, tamen etiam actus pœnitentis ſuam habent ſignificatiōnem: nam ſigna Contritionis ſunt etiam ſigna interioris remiſſionis, & per Confessionem ſignificatur, quod ſicut peccata exteriū manifestantur, ita etiam ab anima ipſa excludantur. Satisfactione etiam aperte ſignificat remiſſionem pœne.

Respondeo, per Contritionem, Confessio- nem, & Satisfactionem non magis ſignificari remiſſionem peccatorum, quam per orationem v.g. quā homo petit auxilium ad bene fulcere. Sicut etiam hoc Sacramentum.

Sola itaque Abſolutio eſt, quæ aſſumitur ad ſignificandam gratiam remiſſivam peccatorum. Veluti in iudicio humano, accusatio non aſſumitur ad ſignificandam remiſſionem, ſed ad informandum Iudicem de cauile, quo pro po- tentate sua, ſecundūm æquitatem, Abſolutio- nis, aut condemnationis ſententiam pronun- ciat; quæ proinde ſola ſignificat remiſſionem, aut condemnationem.

Aliud eſt de abſolutione in Baptismo; quippe per illas fortes corporis abſterguntur, ac proinde rectiſsimè aſſumitur, & aſſumpta conſentit à Christo, ad ſignificandam abſtergionem ſordium animæ.

iii Atque

89.
Præterea
doceat Sua-
rez., omnes
partes ma-
teriales hu-
jus Sacra-
menti ha-
bent vim
activam,

Arque gratis admissa, quod Contrito, Confessio, & Satisfactione significarent remissionem peccatorum, non sufficit ad rationem Sacramenti nova Legis significare, sed oportet efficer ex opere operare, quod significatur. Quod

prolè intelligens Suarius suprà n. 13. affirmat,

omnes partes materiales hujus Sacramenti, ha-

bent vim activam. Et ita, inquit, facile solvitur

argumentum Scoti, negando Assumptionem.

Proclus facile solvitur, si affirmare efficaciam,

idem est, quod illam probare; sed quia diffi-

culter illa probatur, ideo difficilè solvitur ar-

gumentum Scoti, negando Assumptionem.

Vis autem videre, quād difficulter Suarius prober-

hanc efficaciam?

Supponit in primis, ante Absolutionem per-

fectam hoc Sacramentum nullum habere

effectum ex opere operato, quia nondum est

Sacramentum, licet sit

Ex quo infert Confessionem, cū prius sit

omino absoluta, quād perficiatur, immo

quād inchoetur Absolutio, per seipsum proximè

& immediatè non efficit (loquitur in

sententia, qua Sacramentis tribuit causalitatem

physicam) quia cū est effectus, iam ipsa non

est; & ita solum denominabitur efficiere ipsum

totum, quod constat Confessione, & Absolu-

tione, quamvis revera efficacia procedat ab

Absolutione inmediatè, sicut etiam tota for-

ma dicitur efficiere, quamvis tantum efficiat

secundum ultimam sui partem.

Satisfactione etiam, que tempore est poste-

rior, quād Absolutio, non potest se imme-

diatè concurreat ad gratiam, qua data est tem-

poore Absolutionis; efficit tamen remissionem

peccata temporalis, quam ex opere operato con-

fert: sed illa tantum potest esse moralis effi-

cientia, non physica, quia hæc peccata remissio

nihil physicum ponit in homine; sed moraliter

tantum sit. Si autem ratione Satisfactionis

datur aliqua gratia ex opere operato, illam

posset hæc pars propriè & per se efficere, quid

autem in hoc sentendum sit, dicam infra in

materia de Satisfactione.

Solum ergo potest esse quæstio de Contri-

ctione, de qua, si tempore antecedat Absolu-

tionem, eadem ratio est, qua de Confessione;

si vero simul concurrat cum ipsa Absolutione,

probabile est habere Sacramentalem efficien-

tiam ex opere operato: & de hac potissimum lo-

quitur D. Thomas. Hucusque Suarius n. 14.

& 15.

Sed quæro ego; quo fundamento id est

probabile? Non nihil faveat, inquit n. 13. Con-

cilium Trid. suprà, dicens, præcipuum vim

hujus Sacramenti positum esse in forma; iudicat

ergo aliquam vim esse in materia. Et argu-

mentum sumi potest ex aliis Sacramentis à

paritate rationis ex

alii Sacra-

mentis.

Et argu-

mentum sumi potest ex aliis Sacramentis à

paritate rationis. Ecce tota probatio, excepta

auctoritate D. Thomæ, & aliorum Doctorum,

quos ibidem allegat.

Quidquid sit de auctoritate D. Thomæ, & Refutatio
aliorum Doctorum, cui opponimus auctorita-
tem Scoti, & omnium Scotorum, bene dictum
Suarez: Nonnihil faveat Tridentum, quia com-
modè explicari potest, ut suprà vidimus, de vi
aliqua ex opere operato, non respectu gratis
seu remissionis culpæ, sed respectu remissionis
peccata reflativi; vel de vi aliqua ex opere operan-
tis, seu opere applicante, similili illi, quem
habet applicatio causa, v. g. ignis, respectu
combustionis ligni. Adeoque locum hic ha-
bere posset communè dictum: Quid parvum est,
pro nihil reputatur.

Venio ad argumentum, quod sumi potest,
secundum Suarium, ex aliis Sacramentis à pa-
ritate rationis. Et quæro, remissio culpe fit in
Baptismo virtute absolutionis subsequens for-
matum? Nemo dubitat. Quæro rursus, Con-
trito aut Confessio, subsequens formam Ab-
solutionis, causat remissionem culpæ ex opere
operato? Nemo audet assercere. Quæ non,
quandoquidem, secundum Suarium, posse
sumi argumentum ex aliis Sacramentis à pa-
ritate rationis?

Hoc igitur est signum manifestissimum di-
sparitatis rationis inter materias aliorum Sa-
cramentorum, v. g. Baptismi, Confirmationis
Extremae Unctionis, & Ordinationis, que
intrinsicè & essentialiter componuntur ex ma-
teria & forma, & materiam Sacramenti Pén-
tentiae, quod Contrito & Confessio necessario
presupponantur formæ Absolutionis; ablo-
tum, unicò, traditio instrumentorum &
sive sequenter, sive præcedant formam, em-
dem habeant vim ex opere operato in ordine
ad remissionem peccati, aut collationem au-
gmenti gratia sanctificantis.

Itaque Contrito & Confessio, sunt tan-
tum aliqua prærequisita, vñclui intentio mi-
nistris, aut suscipientis Sacramentum, & alia
plura, ut forma subsequens possit Sacra-
mentaliter significare. Materia autem propriè dñe
seu intrinsicè & essentialiter componentes, per-
inde est sive præcedat, sive sequatur formam,
dummodo moralem aliquam inter se habeant
connexionem.

Ex quo confestim solvitur aliud argumentum
contra nostram doctrinam, quod desumitur
ex Concilio Florentino in Decreto Eugenii ad
ibi: Hæc omnia sacramenta trahi perficiuntur, tem-
perante rebu tangam materiali, verbis tangam Con-
formam, & persona ministri conferentes Sacra-
mentum, cum intentione faciendo; quod facit Ecclesia.

Et Concil. Trid. sess 14. c. 2. in princi-
pio: Ceteram hoc Sacramentum (Pénitentie)
in multis à Baptismo diffire dignoscitur: nam pra-
terquam quod materia & forma, quibus Sacramentum
efficiuntur perficiuntur, longissime disident &c. Ergo,
inferunt Adversarii, Sacramentum Péniten-
tiæ perficitur materia & forma: Non alia
materiæ, quād Constitutione, Confessione &

Satis-

Satisfactione; ergo actus pœnitentis, jam
enunciati, sunt materia intrinseca.

Respondeo neg. ultimam Conseq. Nam, ut
liquidum confit ex verbis Florentini, etiam
per sona Ministri perficitur Sacramentum, non
ut parte essentiali & intrinsecè componentem;
sed ut causa extrinsecè. Et que clarior instan-
tia, quam Satisfactione, que est materia seu
quasi materia Sacramenti Pœnitentie, ut ambo
Concilia docent, & requirunt ad plenam &
perfectam peccatorum remissionem juxta
Concilium Trid. & tamen non est materia
essentialiter & intrinsecè constitutus hoc Sa-
cramentum? Vide que diximus de hoc argu-
mento disp. 1. sec. 3. concl. 1.

Argumentaris rursum: tres isti actus sunt
partes Sacramenti Pœnitentie, sed non sunt
partes Absolutionis sacramentalis; ergo ipsa
non est Sacramentum Pœnitentie; sed
compositum quoddam ex illis actibus, &
Absolutione.

Respondeo; Concilium Florentinum non
vocat illos actus partes Pœnitentie, sed inquit;
Quæ materia sunt actus pœnitentis, qui in tres partes
distinguishuntur. Unde sunt partes non ipsius Sa-
cramentum, sed quasi materia Sacramenti.

Quando autem Tridentinum vocat illos
tres partes Pœnitentie, per Pœnitentiam non
intelligit præcisè Sacramentum Pœnitentie,
sed totum iudicium Sacramentale, quod pre-
suppositive consistit in Contritione, Confes-
sione & voluntate satisfaciendi; formaliter in
sententia Iudicis, id est, Absolutione; & con-
secutivè in actuali Satisfactione. Et vero si
placeat totum illud compositum morale voca-
re Sacramentum, eo quod aliqua illius pars si-
gificet, & causet gratiam in opere operato,
per me licet, propter ea nihil mutabitur in re.

Ceterum si à me queritur, an ergo Sacra-
mentum Pœnitentie non constet aliquam mate-
riam intrinsecam? Respondeo, duplice posse
considerari compositionem in Sacramento.
Prima est ex signo & significazione; nam in
omni Sacramento inventitur id, quod assumitur
ad significandam gratiam, & ipsa significatio
seu institutio a potest significativa, & in hoc
seni Sacramento Pœnitentie habet mate-
riam intrinsecam. Et que illa? Verba Absolu-
tionis, que à Christo assumpta sunt & instituta
ad significandam, & efficiendam remissionem
peccatorum.

Alia compositione potest considerari in ipsa re,
qua assumitur ad significandam gratiam, &
efficiendam; v.g. in Baptismo, res significans
& efficiens, componitur ex ablatione tanquam
materiæ, & verbis: Ego te baptizo &c. tanquam
formæ. Ex secundum hanc considerationem,
in sententia Scotti, Sacramentum Pœnitentie
non habet materiam intrinsecam, quandoque-
dem sola forma Absolutionis significet, & effi-
ciat remissionem peccatorum ex opere operato;
quamvis ut efficiat, requirantur actus pœnitentie,
qui idcirco dicuntur partes Pœnitentie,
non intrinsecè componentes; sed extrinsecè
circumstantes; ut sic loquerat.

Meminerunt autem Concilia materia ex-
trinsecæ, quia notitia illius plane necessaria
erat ad instructionem ministri, & pœnitentis.
Quæ Coda
est. mem-
berit me-
teie extra-
fica.

Arguis rursum; Concilia tantum enumerant
tres partes Pœnitentie. Respondeo, materiales
vel quasi materiales: Quæ materia, inquit Flo-
rentinum, sunt actus pœnitentis, qui in tres distin-
guuntur partes. Similiter Trident. postquam
divisit quasi materiam hujus Sacramenti, in
Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem,
scil. 14. c. 3. in forma præcipue vis hujus Sa-
cramenti sita sit.

SECTIO TERTIA.

De Forma Sacramenti Pœnitentia.

Forma Sacramenti Pœnitentie, si
non tota essentia (ut existimat Scottus), & nos cum illo docuimus factum
præcedenti concilii, saltem communis
calculo est pars essentialis ejus, id-
que præcipua, quemadmodum forma physica,
est pars essentialis, & præcipua compotiti physi-
ci. Nec mirum, cum, teste Concilio Trid.
scil. 14. c. 3. in forma præcipue vis hujus Sa-
cramenti sita sit.

Si dixeris; hoc Sacramentum vocatur Pœ-
nitentia. Respondeo, etiam appellatur Absolu-
tio & reconciliatio; Pœnitentia quidem à
parte materiali, aut quasi materiali, veluti

An Sacra-
mentum
Pœnitentie
non constet
aliquam ma-
teriam intrin-
secam?

96.

97.

26
Alia obie-
ctio solvia
ritur.

iii 2 Hinc